

1.2. Lo stato patrimoniale**1.2.1. L'attivo dello stato patrimoniale**

La tabella che segue espone i dati relativi all'attivo dello stato patrimoniale dell'esercizio 2013:

	31.12.2012	31.12.2013
<i>(milioni di euro)</i>	Totale	Totale
ATTIVITA'		
Attività correnti		
Disponibilità liquide ed equivalenti	7.765	5.288
Attività finanziarie destinate al trading	0	5.004
Attività finanziarie disponibili per la vendita	235	235
Crediti commerciali ed altri crediti	28.747	29.073
Rimanenze	8.496	7.883
Attività per imposte sul reddito correnti	771	802
Attività per altre imposte correnti	1.230	825
Altre attività correnti	1.624	1.325
	48.868	50.435
Attività non correnti		
Immobili, impianti e macchinari	63.466	62.506
Rimanenze immobilizzate-scorte d'obbligo	2.538	2.571
Attività immateriali	4.487	3.877
Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto	4.262	3.934
Altre partecipazioni	5.085	3.027
Altre attività finanziarie	1.229	1.097
Attività per imposte anticipate	5.027	4.662
Altre attività non correnti	4.400	3.683
	90.494	85.357
Attività destinate alla vendita	516	2.296
TOTALE ATTIVITA'	139.878	138.088

Nel far rinvio ai dati contenuti nell'elaborato contabile del Gruppo Eni, ed alla ivi allegata relazione, si analizzano, di seguito, le più significative delle poste attive dello stato patrimoniale.

A) ATTIVITÀ

ATTIVITÀ CORRENTI

Disponibilità liquide ed equivalenti

Comprendono attività finanziarie esigibili entro 90 giorni ⁷⁸, per 3.086 milioni di euro, riguardanti, essenzialmente, depositi presso istituti finanziari con vincolo di preavviso superiore alle 48 ore.

Attività finanziarie destinate al trading

Sono rilevate al fair value con imputazione degli effetti alla voce di conto economico "Proventi (oneri) finanziari".

Attività finanziarie disponibili per la vendita

La posta ricomprende titoli strumentali all'attività operativa (milioni di euro 202) - che concernono titoli a copertura delle riserve tecniche della società assicurativa di Gruppo Eni Insurance Ltd - e "titoli non strumentali all'attività operativa" (milioni di euro 33).

Crediti commerciali ed altri crediti

Nel 2013 sono ammontati a 29.073 milioni di euro e ricomprendono "crediti commerciali" (per 21.213 milioni di euro); "crediti finanziari" (per 1.124 milioni di euro) ed "altri crediti" (per 6.736 milioni di euro).

L'aumento della posta, nel 2013, è attribuibile, principalmente, all'aumento dei crediti commerciali (di 1.247 milioni di euro), a sua volta, prevalentemente, riferibile ai settori R&M e G&P.

I crediti sono iscritti al netto del fondo svalutazione di milioni di euro 1.877.

Rimanenze

Le rimanenze concernono materie prime e di consumo; prodotti in corso di lavorazione; lavori in corso su ordinazione; prodotti finiti e merci.

Attività per altre imposte correnti

Concernono, prevalentemente, l'Iva (per 595 milioni di euro, su di un totale di 825 milioni di euro), il cui valore, nel 2013, è diminuito di 267 milioni di euro.

⁷⁸ Il tasso di interesse effettivo è dello 0,3%.

Altre attività correnti

A tale voce sono riconducibili le poste: "fair value su strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge" per 14 milioni di euro⁷⁹; "fair value su altri strumenti finanziari derivati" per 718 milioni di euro⁸⁰; "altre attività" per 593 milioni di euro⁸¹.

ATTIVITÀ NON CORRENTI

Immobili, impianti e macchinari

Si espone di seguito il dettaglio di tale voce:

(milioni di euro)	Valore iniziale netto	Investimenti	Ammortamenti	Svalutazioni	Variazione dell'area di consolidamento	Differenze di cambio da conversione	Riclassifica ad attività destinate alla vendita	Altre variazioni	Valore finale netto	Valore finale lordo	Fondo ammortamento e svalutazione
31.12.2013											
Terreni	655	10		(8)		(19)	(3)	9	644	670	26
Fabbricati	1.158	72	(115)	(37)	18	(29)	(7)	194	1.254	3.369	2.115
Impianti e macchinari	38.896	3.820	(6.995)	(1.847)		(1.523)	(145)	8.263	40.469	119.335	78.866
Attrezzature industriali e commerciali	362	141	(116)	(4)		(17)		31	397	1.758	1.361
Altri beni	726	80	(110)	(1)	1	(10)		(315)	371	1.908	1.537
Immobilizzazioni in corso ed acconti	21.669	6.741		(219)		(996)		(7.824)	19.371	21.355	1.984
	63.466	10.864	(7.336)	(2.116)	19	(2.594)	(155)	358	62.506	148.395	85.889

Gli investimenti, di 10.864 milioni di euro, concernono, prevalentemente, i settori Exploration & Production, Versalis e Refining & Marketing e comprendono oneri finanziari per 167 milioni di euro⁸².

Le svalutazioni (2.116 milioni di euro), quantificate rapportando il valore di libro al valore recuperabile - come mostra il prospetto che segue, che indica i settori di attività, per il valore a fianco di ciascuno specificato (al lordo ed al netto del relativo effetto fiscale) - hanno riguardato, prevalentemente, le Divisioni G&P e R&M:

⁷⁹ Vengono riferite ad operazioni di copertura del rischio prezzo e rischio cambio relativi a somministrazioni di gas.

⁸⁰ E' calcolato sulla base di quotazioni di mercato fornite da primari info-provider, oppure, in alternativa, sulla base di appropriate tecniche di valutazione adottate in ambito finanziario.

⁸¹ Comprendono ratei e risconti: per prestazioni di servizio anticipate; per affitti e canoni; per premi assicurativi.

⁸² Il tasso di interesse utilizzato per la capitalizzazione degli oneri finanziari è compreso tra il 2,6% ed il 5,3%.

(milioni di euro)	2012	2013
Svalutazioni:		
- Exploration & Production	547	209
- Gas & Power	80	1.200
- Refining & Marketing	843	633
- Versalis	112	55
- Altri settori	27	19
	1.609	2.116

Rimanenze immobilizzate – scorte d'obbligo

Le scorte d'obbligo⁸³ riguardano le quantità minime di greggio, di prodotti petroliferi e di gas naturale che le società sono obbligate a detenere sulla base di norme di legge.

Attività immateriali

Le attività immateriali vengono esposte di seguito:

(milioni di euro)	Valore iniziale netto	Investimenti	Ammortamenti	Svalutazioni	Variazione dell'area di consolidamento	Differenze di cambio da conversione	Altre variazioni	Valore finale netto	Valore finale lordo	Fondo ammortamento e svalutazione
31.12.2013										
Attività immateriali a vita utile definita										
- Costi per attività mineraria	548	1.697	(1.764)			(19)		462	2.712	2.250
- Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	138	30	(55)	(2)		(1)	20	130	1.239	1.109
- Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	683	17	(115)	(15)			6	576	2.491	1.915
- Accordi per servizi in concessione	32		(2)				2	32	48	16
- Immobilizzazioni in corso ed acconti	263	124					(25)	362	367	5
- Altre attività immateriali	362	18	(40)	(157)		(1)	(13)	169	2.111	1.942
	2.026	1.886	(1.976)	(174)		(21)	(10)	1.731	8.968	7.237
Attività immateriali a vita utile indefinita										
Goodwill	2.461			(333)	34	(17)	1	2.146		
	4.487	1.886	(1976)	(507)	34	(38)	(9)	3.877		

I costi per attività mineraria, del valore finale netto di 462 milioni di euro, riguardano, prevalentemente, i bonus corrisposti per l'acquisizione di titoli minerari esplorativi che vengono ammortizzati linearmente nel periodo esplorativo concordato con l'Ente concedente; in caso di rilascio o di cessazione, gli stessi vengono

⁸³ Detenute, prevalentemente, da società italiane (2.525 e 2.550 milioni di euro, rispettivamente, nel 2012 e nel 2013).

integralmente svalutati⁸⁴.

Le concessioni, licenze, marchi e diritti simili, dal valore finale netto di 576 milioni di euro, afferiscono, prevalentemente, ai diritti di trasporto del gas naturale di importazione dall'Algeria ed alle concessioni di sfruttamento minerario.

Gli accordi per servizio in concessione, di 32 milioni di euro riguardano, essenzialmente, l'attività di distribuzione del gas all'estero.

Le altre attività immateriali di 169 milioni di euro riguardano, principalmente, i diritti relativi all'utilizzo di licenze da parte di Versalis SpA e la stima degli oneri per social project da sostenere a fronte degli impegni assunti da Eni Spa con diverse Regioni.

Partecipazioni valutate con il metodo del patrimonio netto

Ammontanti, a 3.934 milioni di euro, vengono esposte di seguito:

(milioni di euro)	Valore iniziale	Acquisizioni e sottoscrizioni	Cessioni e rimborsi	Plusvalenze da valutazione al patrimonio netto	Minusvalenze da valutazione al patrimonio netto	Decremento per dividendi	Variazione dell'area di consolidamento	Differenze di cambio da conversione	Altre variazioni	Valore finale
31.12.2013										
Partecipazioni in imprese controllate	215	9		37	(9)	(24)	(19)	(6)	(2)	201
Partecipazioni in imprese a controllo congiunto	2.246	50	(11)	198	(43)	(116)	7	(119)	(397)	1.815
Partecipazioni in imprese collegate	1.801	230	(1)	134	(65)	(195)		(73)	87	1.918
	4.262	289	(12)	369	(117)	(335)	(12)	(198)	(312)	3.934

Le acquisizioni e le sottoscrizioni, per 289 milioni di euro, si riferiscono alla sottoscrizione di aumenti di capitale sociale, di cui 98 milioni di euro relativi ad Angola LNG Ltd.

Le cessioni ed i rimborsi, per complessivi 12 milioni di euro, sono riferite alla cessione di Est Reti Elettriche Spa.

Altre attività finanziarie

Sono composte: da crediti finanziari strumentali all'attività operativa⁸⁵ per 1.017 milioni di euro, (finanziamenti concessi principalmente dai settori Exploration & Production, Gas & Power e Refining & Marketing); da titoli strumentali all'attività operativa, per 80 milioni di euro, (titoli quotati emessi dallo Stato italiano e da Stati

⁸⁴ Il flusso di investimenti dell'esercizio (1.697 milioni di euro) accoglie i costi della ricerca mineraria, ammortizzati interamente all'atto del sostenimento, che ammontano a 1.509 milioni e bonus firma per 188 milioni.

⁸⁵ Esposti al netto del fondo svalutazione di 66 milioni di euro.

esteri e che si intende mantenere fino alla scadenza).

Attività per imposte anticipate

Sono indicate al netto delle passività per imposte differite compensabili di 3.558 milioni di euro.

Altre attività non correnti

Concernono:

(milioni di euro)	31.12.2012	31.12.2013
Attività per imposte correnti:		
- Amministrazione finanziaria italiana		
- per crediti d'imposta sul reddito	113	133
- per interessi su crediti d'imposta	62	65
	175	198
- Amministrazioni finanziarie estere	118	267
	293	465
Altri crediti:		
- attività di disinvestimento	752	702
- altri	361	148
	1.113	850
Fair value su strumenti finanziari derivati non di copertura	429	256
Fair value su strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge	2	6
Altre attività	2.563	2.106
	4.400	3.683

Le attività di disinvestimento di 702 milioni di euro, comprendono: il credito residuo (di 166 milioni di euro) relativo ad una transazione stipulata con le Autorità venezuelane⁸⁶; la quota a lungo termine, di 341 milioni di euro, relativa alla cessione della quota dell'1,71% nel progetto Kashagan al *partner* kazakho KazMunaiGas⁸⁷.

Le altre attività di 2.106 milioni di euro (2.563 milioni di euro al 31 dicembre 2012) comprendono gli anticipi pagati ai fornitori – sulla base di clausole take or pay (di cui si è detto in questa e nelle precedenti relazioni) – per quantità di gas non ritirate, di cui è previsto il ritiro oltre 12 mesi.

⁸⁶ Il credito matura interessi a condizioni di mercato, per effetto del differimento del rimborso che avviene attraverso cessioni equivalenti di idrocarburi.

⁸⁷ Sulla base degli accordi definitivi tra i partner del consorzio North Caspian Sea PSA e le Autorità Kazakhe.

1.2.2. Il passivo dello stato patrimoniale

La tabella che segue espone i dati relativi al passivo dello stato patrimoniale dell'esercizio 2013, che si analizzano di seguito:

	31.12.2012	31.12.2013
<i>(milioni di euro)</i>	Totale	Totale
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO		
Passività correnti		
Passività finanziarie a breve termine	2.223	2.742
Quote a breve di passività finanziarie a lungo termine	2.961	2.149
Debiti commerciali ed altri debiti	23.581	23.598
Passività per imposte sul reddito correnti	1.622	742
Passività per altre imposte correnti	2.162	2.268
Altre passività correnti	1.437	1.448
	33.986	32.947
Passività non correnti		
Passività finanziarie a lungo termine	19.279	20.988
Fondi per rischi ed oneri	13.603	13.167
Fondi per benefici ai dipendenti	1.374	1.245
Passività per imposte differite	6.740	6.723
Altre passività non correnti	1.977	1.704
	42.973	43.827
Passività direttamente associabili ad attività destinate alla vendita	361	140
TOTALE PASSIVITA'	77.320	76.914
PATRIMONIO NETTO		
Interessenze di terzi	3.498	2.964
Patrimonio netto Eni:		
Capitale sociale	4.005	4.005
Riserve cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	(16)	(154)
Altre riserve	49.438	51.393
Azioni proprie	(201)	(201)
Acconto sul dividendo	(1.956)	(1.993)
Utile dell'esercizio	7.790	5.160
Totale patrimonio netto di Eni	59.060	58.210
TOTALE PATRIMONIO NETTO	62.558	61.174
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO	139.878	138.088

B) PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO

PASSIVITÀ CORRENTI

Passività finanziarie a breve termine

L'incremento, nel 2013, di 519 milioni di euro delle passività finanziarie a breve termine, è da riferirsi, essenzialmente, ad assunzioni nette ed alle differenze di cambio da conversione dei bilanci delle imprese operanti in aree diverse dall'euro. I debiti finanziari, rappresentati da titoli di credito di 1.767 milioni di euro riguardano l'emissione di commercial paper da parte delle società finanziarie Eni Finance USA ed Eni Finance International SA.

Il tasso medio ponderato sui debiti finanziari a breve termine è dello 1,1%.

Debiti commerciali ed altri debiti

(milioni di euro)	31.12.2012	31.12.2013
Debiti commerciali	14.993	15.529
Acconti ed anticipi	2.247	2.450
Altri debiti		
- relativi all'attività di investimento	2.103	2.046
- altri debiti	4.238	3.573
	6.341	5.619
	23.581	23.598

Nell'esercizio di riferimento, sono ammontati complessivamente a 23.598 milioni di euro. L'incremento dei debiti commerciali, di 536 milioni di euro, è da riferirsi, prevalentemente, al settore G&P (per 613 milioni di euro) e, in diminuzione, al Settore R&M (per 253 milioni di euro).

Gli acconti e gli anticipi riguardano lavori in corso su ordinazione del settore Ingegneria & Costruzioni.

Passività per altre imposte correnti

Concernono, prevalentemente, accise ed imposte di consumo.

Altre passività correnti

A detta voce sono riconducibili: "fair value su strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge" di milioni di euro 213⁸⁸; "fair value su altri strumenti

⁸⁸ Il fair value viene riferito quasi esclusivamente al settore Gas & Power e si riferisce ad operazioni di copertura del rischio cambio e commodity.

finanziari derivati”⁸⁹ per milioni di euro 783; “altre passività” per 452 milioni di euro.

PASSIVITÀ NON CORRENTI

Passività finanziarie a lungo termine

Si analizzano come segue:

(milioni di euro)

Tipo	Valore al 31 dicembre				Scadenza					Totale
	Scadenza	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018	Oltre	
Banche	2014-27	4.016	2.390	397	418	420	223	174	758	1.993
Obbligazioni ordinarie	2014-43	16.824	18.151	1.698	2.203	1.196	2.655	1.176	8.923	16.453
Obbligazioni convertibili	2015-16	990	2.240	8	1.003	1.229				2.232
Altri finanziatori	2014-27	410	356	46	46	47	49	50	118	310
		22.240	23.137	2.149	3.670	3.192	2.927	1.400	9.799	20.988

Le passività finanziarie a lungo termine (comprehensive delle quote a breve termine) sono aumentate, nel 2013, di 987 milioni di euro.

I debiti verso le banche (di 2.390 milioni di euro) comprendono l'utilizzo di linee di credito committed per 3 milioni di euro.

Le obbligazioni ordinarie, di 18.151 milioni di euro, riguardano titoli relativi al programma di Euro Medium Term Notes e altri prestiti obbligazionari.

Se ne fornisce, di seguito, l'elenco con l'indicazione della società emittente, della scadenza e del tasso di interesse:

⁸⁹ Riferiti a strumenti finanziari privi dei requisiti formali e non riferibili a specifiche transazioni commerciali o finanziarie.

(milioni di euro)

(milioni di euro)	Importo	Disaggio di emissione e rateo di interesse	Totale	Valuta	Scadenza		Tasso%	
					da	a	da	a
Società emittente								
<i>Euro Medium Term Notes</i>								
Eni SpA	1.500	65	1.565	EUR	2016			5,000
Eni SpA	1.500	11	1.511	EUR	2019			4,125
Eni SpA	1.250	69	1.319	EUR	2014			5,875
Eni SpA	1.250	1	1.251	EUR	2017			4,750
Eni SpA	1.200	18	1.2018	EUR	2025			3,750
Eni SpA	1.000	34	1.034	EUR	2020			4,250
Eni SpA	1.000	29	1.029	EUR	2018			3,500
Eni SpA	1.000	18	1.018	EUR	2020			4,000
Eni SpA	1.000	3	1.003	EUR	2023			3,250
Eni SpA	800	1	801	EUR	2021			2,625
Eni SpA	750	10	760	EUR	2019			3,750
Eni Finance International SA	540	12	552	GBP	2018	2021	4,750	6,125
Eni Finance International SA	445	7	452	EUR	2017	2043	3,750	5,600
Eni Finance International SA	248	2	250	YEN	2014	2037	1,530	2,810
Eni Finance International SA	163	3	166	USD	2014	2015	4,450	4,800
Eni Finance International SA	16		16	EUR	2015			Variabile
	13.662	283	13.945					
<i>Altri prestiti obbligazionari</i>								
Eni SpA	1.109		1.109	EUR	2017			4,875
Eni SpA	1.000	16	1.016	EUR	2015			4,000
Eni SpA	1.000	(4)	996	EUR	2015			Variabile
Eni SpA	326	2	3289	EUR	2020			4,150
Eni SpA	254		254	USD	2040			5,700
Eni SpA	215		215	USD	2017			Variabile
Eni USA Inc.	290	(2)	288	USD	2027			7,300
	4.194	12	4.206					
	17.856	295	18.151					

Nei diciotto mesi successivi al 31 dicembre 2013, scadranno obbligazioni ordinarie per 3.493 milioni di euro. Nell'esercizio all'esame Eni ha emesso nuove obbligazioni ordinarie per 3.096 milioni di euro.

Fondi per rischi ed oneri

Nella tabella che segue si fornisce il dettaglio di tale voce:

(milioni di euro)	Valore al 31.12.20112	Accantonamenti	Rilevazione iniziale e variazione di stima	Effetto attualizzazione	Utilizzi a fronte oneri	Utilizzi per esuberanza	Differenze di cambio da conversione	Altre variazioni	Valore al 31.12.20123
Fondo abbandono e ripristino siti e social project	7.407		(191)	241	(300)	(2)	(298)	45	6.902
Fondo rischi ambientali	2.928	158		(3)	(182)	(31)	(2)	(6)	2.862
Fondo rischi per contenziosi	1.419	431			(781)	(209)	(13)	13	860
Fondo per imposte	395	130			(18)		(16)	(14)	477
Fondo esodi agevolati	202	251		2	(51)	(2)		5	407
Fondo contratti onerosi	54	381			(39)	(13)	(11)		372
Fondo riserva sinistri e premi compagnie di assicurazione	343	156			(130)			(11)	358
Fondo certificati verdi	241	108			(63)	(11)			275
Fondo copertura perdite di imprese partecipate	194	28				(32)	(3)	(10)	177
Fondo dismissioni e ristrutturazioni	39	62			(3)	(3)	1		96
Fondo mutua assicurazione OIL	106	1				(5)	(1)	(8)	93
Fondo rischi contrattuali	52	69			(36)		(2)		83
Fondo approvvigionamento merci	24				(24)				0
Altri fondi di importo unitario inferiore a €50 milioni	199	85			(19)	(4)	(2)	(54)	205
	13.603	1.860	(191)	240	(1.646)	(312)	(347)	(40)	13.167

Il fondo abbandono e ripristino siti e social project, di 6.902 milioni di euro, riguarda, principalmente, i costi presunti da sostenere al termine dell'attività di produzione di Idrocarburi (per la chiusura dei pozzi, per la rimozione delle strutture e per il ripristino dei siti).

Il fondo rischi ambientali, di 2.862, concerne la stima degli oneri relativi ad interventi ambientali⁹⁰ e dei costi di interventi di bonifica e di ripristino ambientale dei siti dismessi.

Il fondo rischi per contenziosi, di 860 milioni di euro, riguarda gli oneri previsti per penalità contrattuali, contenziosi legali e sanzioni per procedimenti antitrust e di altra natura⁹¹.

Fondo per benefici ai dipendenti

La posta, di 1.245 milioni di euro, concerne, prevalentemente, i piani esteri a benefici definiti (di 585 milioni di euro), che riguardano schemi pensionistici, adottati da imprese di diritto non italiano ed il fondo trattamento di fine rapporto⁹² (di 347

⁹⁰ Previsti da norme di legge e da regolamenti.

⁹¹ Viene quantificato, sulla base della miglior stima della passività e riguarda, principalmente, i settori: Gas & Power e Syndial SpA.

⁹² Disciplinato dall'art. 2120 del Cod. Civ..

milioni di euro quantificati con tecniche attuariali) che concerne l'importo da corrispondere ai dipendenti delle imprese italiane all'atto della cessazione del rapporto di lavoro.

Passività per imposte differite

Il valore delle passività per imposte differite è quantificato al netto delle attività per imposte anticipate compensabili (di 3.558 milioni di euro).

Altre passività non correnti

Concernono:

(milioni di euro)	31.12.2012	31.12.2013
Fair value su strumenti finanziari derivati non di copertura	271	282
Fair value su strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge	13	1
Altri debiti verso l'Amministrazione finanziaria	1	1
Altri debiti	57	75
Altre passività	1.635	1.345
	1.977	1.704

Il fair value su strumenti finanziari derivati non di copertura, di 282 milioni di euro, riguarda strumenti finanziari derivati privi dei requisiti formali per essere trattati in base all'hedge accounting secondo gli Ifrs, in quanto stipulati su importi corrispondenti all'esposizione netta dei rischi su cambi, su tassi di interesse e su merci.

Il fair value dei strumenti finanziari derivati di copertura cash flow hedge di 1 milioni di euro, è riferito al settore Gas & Power.

Le altre passività di 1.345 milioni di euro, comprendono gli anticipi incassati dal partner Suez per forniture di lungo termine di gas ed energia elettrica.

Passività direttamente associabili ad attività destinate alla vendita

Riguardano, essenzialmente, la partecipazione in Artic Russia BV e gli asset non strategici del Settore Exploration & Production.

PATRIMONIO NETTO

Interessenze di terzi

Vengono evidenziate nel prospetto che segue:

(milioni di euro)	Utile netto		Patrimonio netto	
	2012	2013	31.12.2012	31.12.2013
Saipem SpA	628	(190)	3.216	2.748
Società EniPower Ferrara Srl	9	9	87	95
Hindustan Oil Exploration Co Ltd	(55)	(10)	65	53
Tigàz Zrt	(47)	(2)	33	
Snam SpA	356			
Altre	(5)	5	97	68
	886	(188)	3.498	2.964

Patrimonio netto Eni

La composizione del patrimonio netto viene esposta in dettaglio nella tabella che segue:

(milioni di euro)	31.12.2012	31.12.2013
Capitale sociale	4.005	4.005
Riserva legale	959	959
Riserva per acquisto di azioni proprie	6.201	6.201
Riserva fair value strumenti finanziari derivati cash flow hedge al netto dell'effetto fiscale	(16)	(154)
Riserva fair value strumenti finanziari disponibili per la vendita al netto dell'effetto fiscale	144	81
Riserva per piani a benefici definiti per i dipendenti al netto dell'effetto fiscale	(88)	(72)
Altre riserve	292	296
Riserva per differenze di cambio da conversione	942	(698)
Azioni proprie	(201)	(201)
Utili relativi ad esercizi precedenti	40.988	44.626
Acconto sul dividendo	(1.956)	(1.993)
Utile dell'esercizio	7.790	5.160
	59.060	58.210

- Capitale sociale

Come già riferito, al 31 dicembre del 2013, il capitale sociale di Eni SpA, interamente versato, ammonta a 4.005.358.876 euro (ed è rappresentato da 3.634.185.330 azioni ordinarie prive di indicazione del valore nominale).

- Riserva legale

La riserva legale è costituita dagli utili che, ai sensi dell'art. 2430 del Codice

Civile, non possono essere distribuiti a titolo di dividendo. Nell'esercizio di riferimento, l'importo è stato pari a quello massimo richiesto dalla Legge.

- **Riserva per differenze di cambio**

La riserva per differenze cambio da conversione è alimentata dalle variazioni del patrimonio netto delle società consolidate aventi moneta funzionale diversa da quella di presentazione del bilancio consolidato; in particolare si genera nella conversione dei bilanci delle consociate estere eni operanti nel settore upstream che utilizza il dollaro come valuta di transazione.

L'ammontare della riserva è determinato a fine di ciascun esercizio come differenza tra il patrimonio netto delle consociate con bilancio in dollari convertito al cambio spot della data di apertura confrontato con lo stesso valorizzato al cambio spot della data di chiusura del bilancio.

Pertanto in caso di apprezzamento dell'euro rispetto al dollaro tra inizio e fine periodo si genera un effetto negativo nella conversione dei bilanci in dollari nel bilancio consolidato eni e viceversa. Tale variazione ha natura patrimoniale cioè è rilevata nelle componenti dell'utile complessivo che alimentano il patrimonio netto, senza avere effetti sul conto economico consolidato dell'anno. Le riserve da conversione transitano a conto economico all'atto della vendita o chiusura della consociata.

La riserva da conversione dei bilanci esteri nel consolidato di Gruppo passa da un valore positivo di 942 milioni a fine 2012 a un valore negativo di -698 a fine 2013. Il driver di tale contrazione è l'apprezzamento dell'euro sul dollaro nelle rilevazioni spot a inizio 2012 (1EUR= \$1,32) rispetto al cambio di chiusura 2013 (1EUR= \$1,38) pari al 4,5% che determina un flusso di conversione negativo di €1.640 milioni.

Sulla base dei trend in corso nel cambio euro/dollaro che hanno visto il repentino apprezzamento della divisa USA, eni prevede che a fine 2014 la riserva da conversione dei bilanci esteri tornerà in territorio positivo.

- **Azioni proprie**

Le azioni proprie sono ammontate, nel 2013 (come nel 2012), a 201 milioni di euro e sono rappresentate da azioni ordinarie Eni possedute da Eni SpA. Le azioni proprie sono al servizio di piani di stock option residuali.

- **Acconto sul dividendo**

L'acconto sul dividendo, di 1.993 milioni di euro, riguarda l'acconto sul dividendo dell'esercizio 2013 di 0,55 euro per azione⁹³.

⁹³ Si è già, in questa relazione, segnalato che tale acconto è stato deliberato dal Consiglio di Amministrazione, il 19 settembre 2013, ai sensi dell'art. 2433-bis, comma 5, del Codice Civile e sono stati posti in pagamento a partire dal 26 settembre 2013.

Il patrimonio netto di Eni, al termine del 2013, è risultato in diminuzione (di 850 milioni di euro) per effetto prevalentemente della riduzione dell'utile di esercizio (per 2.630 milioni di euro), compensata dall'aumento degli utili relativi ad esercizi precedenti.

Indebitamento finanziario netto e leverage

Il "leverage", che nel 2013 è rimasto dello stesso valore del 2012, misura il grado di indebitamento della società (calcolato, si è già detto, come rapporto tra l'indebitamento finanziario netto e il patrimonio netto comprensivo delle interessenze di terzi azionisti), ed è utilizzato da Eni per valutare il grado di solidità della struttura patrimoniale in termini di incidenza relativa delle fonti di finanziamento tra mezzi di terzi e mezzi propri, e per effettuare analisi di benchmark con gli standard dell'industria.

La tabella che segue illustra il dettaglio dell'indebitamento finanziario per il 2013, raffrontato con quello del 2012:

(milioni di euro)

	31.12.2012	31.12.2013	Var. ass.
Debiti finanziari ed obbligazionari	24.463	25.879	1.416
- Debiti finanziari a breve termine	5.184	4.891	(293)
- Debiti finanziari a lungo termine	19.279	20.988	1.709
Disponibilità liquide ed equivalenti	(7.765)	(5.288)	2.477
Titoli held for trading ed altri titoli non strumentali all'attività operativa	(34)	(5.037)	(5.003)
Crediti finanziari non strumentali all'attività operativa	(1.153)	(126)	1.027
Indebitamento finanziario netto	15.511	15.428	(83)
Patrimonio netto comprese le interessenze di terzi	62.558	61.174	(1.384)
LEVERAGE	0,25	0,25	

Nel 2013 l'*indebitamento finanziario netto* (di 15.428 milioni di euro) è sostanzialmente in linea con quello dell'esercizio 2012 (con una diminuzione di 83 milioni di euro).

I *debiti finanziari e obbligazionari* ammontano a 25.879 milioni di euro, di cui 4.891 milioni di euro a breve termine (comprensivi delle quote in scadenza entro 12 mesi dei debiti finanziari a lungo termine di 2.149 milioni di euro) e 20.988 milioni di euro a lungo termine.

1.3. Il conto economico

CONTO ECONOMICO	31.12.2012	31.12.2013
(milioni euro)	Totale	Totale
RICAVI		
Ricavi della gestione caratteristica	127.220	114.722
Altri ricavi e proventi	1.546	1.385
Totale ricavi	128.766	116.107
COSTI OPERATIVI		
Acquisti, prestazioni di servizi e costi diversi	95.363	90.213
- di cui (proventi) oneri non ricorrenti		
Costo lavoro	4.613	5.264
ALTRI PROVENTI (ONERI) OPERATIVI	(158)	(71)
AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	13.561	11.703
UTILE OPERATIVO	15.071	8.856
PROVENTI (ONERI) FINANZIARI		
Proventi finanziari	7.218	5.746
Oneri finanziari	(8.314)	(6.649)
Proventi netti su attività finanziarie destinate al trading		4
Strumenti finanziari derivati	(251)	(92)
	(1.347)	(991)
PROVENTI (ONERI) SU PARTECIPAZIONI		
- Effetto valutazione con il metodo del patrimonio netto	278	252
- Altri proventi (oneri) su partecipazioni	2.603	5.863
- di cui plusvalenza da cessione 28,57% di Eni East Africa		3.359
	2.881	6.115
UTILE ANTE IMPOSTE	16.605	13.980
Imposte sul reddito	(11.661)	(9.008)
Utile netto – Continuing operations	4.944	4.972
Utile netto (perdita netta) – Discontinued operations	3.732	0
Utile netto	8.676	4.972
Di competenza Eni:		
- continuing operations	4.200	5.160
- discontinued operations	3.590	0
	7.790	5.160
Interessenze di terzi:		
- continuing operations	744	(188)
- discontinued operations	142	0
	886	(188)
Utile per azione sull'utile netto di competenza degli Azionisti Eni (ammontari in euro per azione)		
- semplice	2,15	1,42
- diluito	2,15	1,42
Utile per azione sull'utile netto – continuing operations di competenza degli Azionisti Eni (ammontari in euro per azione)		
- semplice	1,16	1,42
- diluito	1,16	1,42